유동성장기차입금 1,540 1,747 15 44 1,380 308

합계 265,852 267,607 135,650 117,221 14,428 308

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

USD EUR JPY 등 USD EUR JPY 등

자산:

현금및현금성자산 26,121 68 1,471 11,461 1,340 477

매출채권및기타채권 431,592 17,078 3,560 285,230 9,877 988

장기예치금 147,290 - - 132,414 - -

자산 합계 605,003 17,146 5,031 429,105 11,217 1,465

부채:

매입채무및기타채무 41,997 4,491 54,559 11,199 18,774 231

단기차입금 - - - 77 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리
연결실체는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다.  연결실체의 경영진은

시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정

기적으로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습

니다.  당기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금은 각각 27,840백만원 및

24,045백만원으로, 이자율변동이 금융부채의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은

중요하지 아니합니다.

⑤ 기타 가격위험관리

연결실체는 매도가능지분상품 중 상장지분상품과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하여 금

융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위험에 노출되어 있습니다.  연

결실체의 경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 상장지분상품의 공정가치 또는 미래현금흐

름이 변동할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.  포트폴리오내에서 중요한 투자자산의

관리는 개별적으로 이루어지고 있으며, 취득과 처분은 연결실체의 경영진이 승인하고 있습

니다.

당기말과 전기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도

가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(4) 자본관리

부채 합계 41,997 4,491 54,559 11,276 18,774 231

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 56,301 (56,301) 41,783 (41,783)

EUR 1,266 (1,266) (756) 756

JPY 등 (4,953) 4,953 123 (123)

합계 52,614 (52,614) 41,150 (41,150)

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세 차감전 기타포괄손익 8,464 (8,464) 13,338 (13,338)

법인세효과 (2,048) 2,048 (2,934) 2,934

법인세 차감후 기타포괄손익 6,416 (6,416) 10,404 (10,404)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

연결실체의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으로하고 있

으며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당과 자사주 이익소각을 시행하고 있습니다.  연결실

체의 자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며,

전반적인 자본위험 관리 정책은 전기와 동일합니다.  한편, 당기말과 전기말 현재 자본으로

관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 금융상품의 공정가치

① 당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 25(당) 기 제 24(전) 기

순부채:

부채(차입금) 108,091 68,552

차감:

―현금및현금성자산 (786,578) (981,314)

―유동성기타금융자산 (11,089) (15,273)

―유동성매도가능금융자산 (1,044) (1,000)

순부채 (690,620) (929,035)

지배기업의 소유주지분 4,777,665 4,556,179

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산

―매도가능금융자산 241,924 241,924 284,849 284,849

―장기예치금 147,290 147,290 132,414 132,414

―기타금융자산 12,516 12,516 15,919 15,919

공정가치로 인식된 금융자산 소계 401,730 401,730 433,182 433,182

기타 금융자산

―매도가능금융자산 69,505 - 30,328 -

상각후원가로 인식된 금융자산

―매출채권및기타채권 955,038 955,038 740,949 740,949

―현금및현금성자산 786,578 786,578 981,314 981,314

상각후원가로 인식된 금융자산 소계 1,741,616 1,741,616 1,722,263 1,722,263

금융자산 합계 2,212,851 2,143,346 2,185,773 2,155,445

금융부채:

공정가치로 인식된 금융부채 - - - -

상각후원가로 인식된 금융부채

―매입채무및기타채무 (277,441) (277,441) (197,299) (197,299)

―장기차입금 (25,416) (25,416) (1,540) (1,540)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

② 공정가치 서열체계

연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 금융상품의 수준별 공정가치 측정치는 다음과 같습니다.

31. 우발채무와 약정사항

(1) 장기예치금(MSA Escrow Fund)의 납입
연결실체는 미국지역에 대한 제조담배수출과 관련하여 담배기본정산협약(Tobacco Master

Settlement Agreement)에 따라 미국 주정부가 제정한 에스크로법령(EscrowStatute)에 의

하여 판매금 중 일정 금액을 담배가 판매된 주정부에 예치하고 있습니다.  상기 법령에 따르

면 동 예치금은 연결실체의 불법행위의 결과로 담배소비자의 피해가 발생하고 이로 인하여

주정부의 의료재정이 사용되었을 경우에 주정부의   의료재정에 편입될 수 있는 바, 그 외의

경우에는 납부일로부터 25년 경과 후 전액  환급받도록 되어 있습니다.  연결실체는 이와 관

련하여 납부한 금액을 장기예치금으로 계상하고 있습니다.